2
- 3 -

	Бюро стандартизации
электросвязи
	[image: image1.jpg]MexayHapoaHbIi
coio3
3NeKTPOCEA3N

Женева, 30 января 2009 года
	Осн.:

	Циркуляр 17 БСЭ

COM 11/АО

	–
Администрациям Государств – Членов Союза

	Тел.:

Факс:
Эл. почта:
	+41 22 730 5866
+41 22 730 5853
tsbsg11@itu.int
	Копии:
–
Членам Сектора МСЭ-Т

–
Ассоциированным членам МСЭ-Т

–
Председателю и заместителям председателя 11-й Исследовательской комиссии

–
Директору Бюро развития электросвязи

–
Директору Бюро радиосвязи

	Предмет:
	Утверждение пересмотренного Вопроса 12/11

Уважаемая госпожа,
уважаемый господин,

1
По просьбе председателя 11-й Исследовательской комиссии (Требования к сигнализации, протоколы и спецификации тестирования) имею честь сообщить вам, что в соответствии с процедурой, описанной в п. 7.2.2 раздела 7 Резолюции 1 ВАСЭ (Йоханнесбург, 2008 г.), Государства-Члены и Члены Сектора, присутствовавшие на последнем собрании данной исследовательской комиссии, которое проходило в Женеве с 19 по 23 января 2009 года, достигли согласия путем консенсуса относительно утверждения следующего пересмотренного Вопроса:

Вопрос 12/11 – Спецификации тестирования NID и USN (см. Приложение 1)

2
Таким образом, Вопрос 12/11 утверждается.

3
Предполагается, что разработанные в результате Рекомендации будут приниматься в соответствии с альтернативным процессом утверждения (АПУ).

С уважением,

Малколм Джонсон
Директор Бюро
стандартизации электросвязи

Приложение: 1
Приложение 1
(к Циркуляру 17 БСЭ)

Пересмотренный Вопрос 12/11 – Спецификации тестирования NID и USN
1
Обоснование

Радиочастотная идентификация (RFID), используемая в сетевых аспектах систем идентификации, включая RFID (NID) [Примечание], и повсеместная сенсорная сеть (USN) являются новыми технологиями, которые не имели широкого практического применения до 2005 года. Понятия "полностью информационное общество", "повсеместная сеть", "полностью информационный город" и другие были сформулированы в поддержку общемировой перспективы технологий USN и NID.
[Примечание] Определение NID было дано JCA-NID МСЭ-Т (Группа по совместной координационной деятельности по сетевым аспектам систем идентификации, включая RFID) в 2006 году и использовалось, главным образом, в ИК13, ИК16 и ИК17 МСЭ-Т.
USN является самоорганизующейся сетью, не имеющей устойчивой архитектуры. Сенсорные узлы могут быть подсоединены к СПП посредством шлюза, преобразующего протокол ZigBee, специальный протокол для USN, в TCP/IP. Количество сенсорных узлов в одной USN может превышать 10 000 единиц, и все они будут подсоединяться к шлюзу посредством многоскачковых соединений от одного сенсорного узла к другому с учетом наилучшего маршрута.

Самоорганизующаяся структура USN может использовать группирование для оптимизации маршрута, и это группирование также добавляет устойчивости архитектуре.

Поэтому если мы хотим проводить тестирование USN в модели сети, мы должны будем решить проблему архитектуры. Кроме того, с учетом самоорганизующегося характера USN, потребуется абсолютно новая методика тестирования.

Сеть с NID, напротив, имеет очень простую сетевую структуру. Однако ввиду быстрого внедрения этих сетей во всем мире методика тестирования NID также потребуется.

2
Содержание Вопроса

К числу вопросов, подлежащих изучению, помимо прочего, относятся следующие:

•
Какова архитектура модели сети для проведения тестирования USN и NID?

•
Какие типы USN и NID могут быть протестированы в модели сети?

•
Какие типы тестов требуются для сетевых компонентов USN и NID?

•
Каковы сценарии проведения тестирования для тестов USN и NID в модели сети?

3
Задачи

Задачи включают, помимо прочего:

•
Определение архитектуры для части модели сети для проведения тестирования сетевых компонентов USN и NID.

•
Определение типов сетевых компонентов USN и NID для проведения тестирования в модели сети.

•
Определение типов тестов для USN и NID для проведения тестирования в модели сети.

•
Разработку методики для проведения тестирования USN и NID в модели сети.

4
Относящиеся к Вопросу
Рекомендации:
•
Серии Q, Y, H, I, M, F.

Вопросы:
•
1/11–5/11, 7/11, 8/11–11/11.

Исследовательские комиссии:

•
Исследовательская(ие) комиссия(и) МСЭ-Т, ответственная(ые) за архитектуру СПП.

•
Исследовательская(ие) комиссия(и) МСЭ-Т, ответственная(ые) за мультимедийные услуги и приложения.

•
Исследовательская(ие) комиссия(и) МСЭ-Т, ответственная(ые) за системы идентификации.
Органы по стандартизации:
•
Такие организации, как IETF, ЕТСИ региональные ОРС, занимающиеся СПП.

________________

	Place des Nations
	Telephone
+41 22 730 51 11
	Telex 421 000 uit ch
	E-mail:
itumail@itu.int

	CH-1211 Geneva 20
	Telefax
Gr3:
+41 22 733 72 56
	Telegram ITU GENEVE

www.itu.int

	Switzerland

Gr4:
+41 22 730 65 00

P:\RUS\ITU-T\BUREAU\CIRC\000\017R.w11 (265588)
03.02.09
03.02.09